
～真岡労働基準監督署からのお願い～ 
 

 

転倒災害✙（プラス）防止に関するアンケートの実施について（協力依頼） 

 

令和６年 10 月末現在の真岡労働基準監督署管内の休業４日以上の労働災害発生状況

は 137 人となっておりますが、その内訳をみると、転倒災害や腰痛等の労働者の作業行

動に起因する災害、いわゆる行動災害が 37.9％を占める状況にあります。また、冬季は

全国的に転倒災害や行動災害が多発する傾向にありますので、冬季に向けて、より一層

の対策が必要です。 

こうした状況を踏まえ、真岡労働基準監督署では、転倒災害に腰痛、捻挫等をプラス

した行動災害を防止することを目標に、12月を「転倒災害✙（プラス）防止キャンペー

ン月間」と定め、労使、関係団体が一丸となって行動災害防止に向けた取り組みを実施

することとしました。 

本月間に併せて、事業者の皆様が実施している転倒災害や行動災害防止に関する取り

組み状況を広く収集・公表し、今後の災害防止の参考としていただくことを目的に、ア

ンケートを実施することとしました。 

つきましては、ご多忙中と存じますが、以下のＱＲコードを読み込んでいただくか、

以下のＵＲＬへアクセスしていただき、12 月 31 日（火）までに回答フォームにて回答

していただきますようお願い申し上げます。（回答時間は５分程度です。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

担当：真岡労働基準監督署 監督・安衛課 

電話：0285-82-4443 

※本アンケートは当署ホームページからもアクセ

ス可能です。 

※本アンケートは無記名で実施し、個人情報を除

いて集計の上、当署ホームページで公表します。 

※回答内容は本月間以外の目的で使用しません。 

※回答終了後の通知メール等は発出されませんの

でご了承ください。 

←回答用ＱＲコード 

↓回答用ＵＲＬ 

https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou09/tentouanke-to202412 

https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou09/tentouanke-to202412

